
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΝΑΞΟΥ & ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
Απόσπασμα από το πρακτικό της  12ης/2023  τακτικής  συνεδρίασης  του Δημοτικού Συμβουλίου  Νάξου & Μικρών 
Κυκλάδων της 16ης Μαΐου 2023.   
Αρ. Απόφ. 90/2023  Περίληψη: Λήψη απόφασης για τον καθορισμό τμημάτων 

αιγιαλού, παραλίας για παραχώρηση απλής χρήσης τους 
προς τρίτους, κατόπιν δημοπρασίας (μη δικαιούχοι 
απευθείας ανάθεσης), για την άσκηση δραστηριοτήτων που 
εξυπηρετούν τους λουόμενους ή την αναψυχή του κοινού, 
ιδίως για εκμίσθωση θαλάσσιων μέσων αναψυχής, 
τραπεζοκαθισμάτων, ομπρελών, ανακλίντρων 
(ξαπλωστρών) λειτουργία τροχήλατου αναψυκτήριου για το 
Δήμο Νάξου και Μικρών Κυκλάδων για τα έτη 
2023,2024,2025. 

Στη Νάξο, στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα στις 16-05-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00μ.μ., ύστερα απ΄ την υπ. 
αρ. πρωτ. 8172/12-05-2023 πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που δόθηκε σε κάθε ένα 
Δημοτικό Σύμβουλο, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 ως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, τις διατάξεις του άρθρου 11  του Ν. 5043/2023 ΦΕΚ Α΄91/13-04-2023, την  αρ. 375/απ 39167/02.06.2022, 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα «Λειτουργία δημοτικού συμβουλίου», συνήλθε σε δημόσια τακτική 
συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο, διά ζώσης στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου Νάξου & Μικρών 
Κυκλάδων. 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 27 μελών βρέθηκαν παρόντα τα 18, παρόντος  
του  Δημάρχου Νάξου & Μικρών Κυκλάδων κ. Λιανού Δημήτριου, άρχισε η συνεδρίαση. 
Παρόντες Σύμβουλοι: Βαθρακοκοίλης Νικόλαος, Ταγκούλης Ιωάννης, Γαβαλάς Ιωάννης, Μανιός Δημήτριος, 
Πράσινος Δημήτριος,  Σέργης Νικόλαος, Σιδερής Νικόλαος, Παντελιάς Ευάγγελος, Κατσαράς Ευάγγελος, Ορφανός 
Ηλίας, Χατζηανδρέου Λεονάρδος, Μαράκης Ν. Ιωάννης, Μανδηλαράς Γεώργιος, Μπερτσιάς Αθανάσιος, Πιτταράς 
Αντώνιος, Βρούτσης Βασίλειος, Φουτάκογλου Αικατερίνη  Πολυκρέτης Εμμανουήλ. 
Απόντες Σύμβουλοι: Μαυρομμάτης Φώτιος, Κορακίτης Εμμανουήλ, Κάρλοβιτς Νικόλαος, Βασαλάκης Αντώνιος, 
Βάβουλας Εμμανουήλ, Νομικός Νικόλαος, Βασιλάκη Σοφία, Κορρές Ιωάννης,  Μαργαρίτη Παρασκευή. 
Χρέη προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Μαυρομμάτη Φώτιου και του 
Αντιπροέδρου κ. Κορακίτη Εμμανουήλ, εκτελεί σύμφωνα με το άρθρο 100 του Ν. 3463/2006, ο δημοτικός 
σύμβουλος του επιτυχόντος συνδυασμού που έχει εκλεγεί με τις περισσότερες ψήφους, ήτοι ο κ. Σιδερής Νικόλαος.   
Παρών στην συνεδρίαση για την τήρηση των πρακτικών ήταν ο υπάλληλος του Δήμου ΠΕ1 Διοικητικού – 
Οικονομικού, Γιώργος Χατζηανδρέου. 
Ο Προεδρεύων του Δημοτικού Συμβουλίου εισήγαγε  προς συζήτηση το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης σχετικό με 
την περίληψη.  

   H υπ’ αρ. 9/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου με θέμα:  Λήψη απόφασης για τον καθορισμό 
τμημάτων αιγιαλού, παραλίας για παραχώρηση απλής χρήσης τους προς τρίτους, κατόπιν δημοπρασίας (μη 
δικαιούχοι απευθείας ανάθεσης), για την άσκηση δραστηριοτήτων που εξυπηρετούν τους λουόμενους ή την 
αναψυχή του κοινού, ιδίως για εκμίσθωση θαλάσσιων μέσων αναψυχής, τραπεζοκαθισμάτων, ομπρελών, 
ανακλίντρων (ξαπλωστρών) λειτουργία τροχήλατου αναψυκτήριου για το Δήμο Νάξου και Μικρών Κυκλάδων για τα 
έτη 2023,2024,2025., η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση των μελών του Σώματος, έχει  
αναλυτικά έχει ως εξής: 

«Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό των  τμημάτων αιγιαλού για  παραχώρηση απλής χρήσης τους 

προς τρίτους είτε κατόπιν δημοπρασίας είτε χωρίς δημοπρασία (απευθείας), για την άσκηση δραστηριοτήτων που 

εξυπηρετούν τους λουόμενους ή την αναψυχή του κοινού, ιδίως για εκμίσθωση θαλάσσιων μέσων αναψυχής, 

τραπεζοκαθισμάτων, ομπρελών, ανακλίντρων (ξαπλωστρών) λειτουργία τροχήλατου αναψυκτηρίου για τον Δήμο 

Νάξου και Μικρών Κυκλάδων ετών 2023,2024 και 2025 όπως τα ανωτέρω τμήματα αποτυπώνονται  αποσπάσματα 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



2 

 

ορθοφωτοχαρτών της «ΕΚΧΑ Α.Ε.» που προσκομίστηκαν με φροντίδα της Τεχνικής Υπηρεσίας και αποτελούν 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης». 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση: 
Χατζηανδρέου Λεονάρδος: Πρέπει να δούμε πως θα διαχειριστούμε αυτά τα κομμάτια που παραχωρούμε ώστε να 
μην λείψουν από τους λουόμενους που θέλουν να απολαύσουν τις παραλίες με ένα δικό τους τρόπο. Δεν 
μπορούμε να μισθώσουμε πάνω από το 50%. Να τηρηθούν οι προδιαγραφές σε ότι αφορά την ποσόστωση και τις 
αποστάσεις ώστε αυτοί που δεν έχουν τη δυνατότητα να πάνε να πληρώσουν τις ξαπλώστρες να έχουν τη 
δυνατότητα να απολαύσουν τις θάλασσες και τις παραλίες μας.  
Μαράκης Ιωάννης: Πρέπει να αστυνομευθεί η κατάσταση με τις ομπρέλες. Να βρείτε ένα τρόπο να ελεγχθεί η 
κατάσταση γιατί αυτό που έγινε πέρυσι ιδιαίτερα στην παραλία της Πλάκας ήταν εξωφρενικό.  
Φουτάκογλου Αικατερίνη: Να βάλετε όρια και να κάνετε ελέγχους. 
Βρούτσης Βασίλειος: Σε κάποιες περιοχές έχουμε παντελείς άρση του κοινοχρήστου χώρου της παραλίας. Έχουμε 
έλλειψη Γαλάζιας Σημαίας, άρση του κοινοχρήστου χαρακτήρα στις παραλίες και η παραλία της Πλάκας έχει γίνει 
άβατο. Αυτό δεν είναι ανάπτυξη. Θεωρώ ότι αυτή η πρόταση πρέπει να γυρίσει πίσω από τη στιγμή που δεν το 
συζητάμε και δεν μας ρωτάτε όταν καταστρώνεται ένα σχέδιο το πως θα γίνει η διαχείριση της παραλίας, ειδικά 
στα μέρη όπου δεν υπάρχουν καταστήματα θα πρέπει να μειωθούν και να δίνονται μικρότερα κομμάτια. Να 
σεβαστούμε το περιβάλλον και τον κοινόχρηστο χαρακτήρα κάποιων πραγμάτων.   
Στη συνέχεια, ο Προεδρεύων του Δημοτικού Συμβουλίου κάλεσε το Σώμα  για τη λήψη σχετικής απόφασης. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη:  

1. Το  άρθρο 67 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 11  του Ν. 5043/2023 ΦΕΚ Α΄91/13-04-2023. 
3. Την  αρ. 375/απ 39167/02.06.2022, εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα «Λειτουργία δημοτικού 

συμβουλίου». 
4. Τις διατάξεις των  άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010 ως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 
5. Τα θεωρημένα και εγκεκριμένα αποσπάσματα ορθοφωτοχαρτών της «ΕΚΧΑ Α.Ε.» που προσκόμισε η 

Τεχνική Υπηρεσία.  
6. Την υπ΄αριθ. 38609 ΕΞ 2023/10-03-20230 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομικών – Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

- Εσωτερικών (ΦΕΚ 1432/Β’/10-03-2023) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Την υπ’ αρ. 9/2023 (ΑΔΑ:6ΤΝ0ΩΚΗ-ΛΧ9) απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Νάξου & 

Μικρών Κυκλάδων. 
 

 Αποφασίζει κατά πλειοψηφία: 
(Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Βρούτσης Βασίλειος και Φουτάκογλου Αικατερίνη) 

1. Τον καθορισμό των τμημάτων αιγιαλού για  παραχώρηση απλής χρήσης τους προς τρίτους, είτε κατόπιν 
δημοπρασίας (μη δικαιούχοι απευθείας ανάθεσης), είτε απευθείας, για την άσκηση δραστηριοτήτων που 
εξυπηρετούν τους λουόμενους ή την αναψυχή του κοινού, ιδίως για την εκμίσθωση θαλάσσιων μέσων 
αναψυχής, τραπεζοκαθισμάτων, ομπρελών, ανακλίντρων (ξαπλωστρών) λειτουργία τροχήλατου 
αναψυκτηρίου για το Δήμο Νάξου και Μικρών Κυκλάδων για τα έτη 2023,2024,2025, σύμφωνα με την 
υπ΄αριθ. 38609 ΕΞ 2023/10-03-20230 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομικών – Περιβάλλοντος και Ενέργειας - 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 1432/Β’/10-03-2023) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και  όπως εισηγείται η  Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Νάξου & Μικρών Κυκλάδων στο Δημοτικό Συμβούλιο µε την υπ΄ αριθµ. 9/2023 
απόφασή της, η οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της παρούσας, και αποτυπώνονται στα 
τριάντα εννέα (39) αποσπάσματα ορθοφωτοχαρτών της «ΕΚΧΑ Α.Ε.» που προσκομίστηκαν με φροντίδα της 
Τεχνικής Υπηρεσίας και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής καθώς και της παρούσας απόφασης ως 
παράρτημα αυτής. 
  

2. Στα παραχωρούμενα για απλή χρήση τμήματα κοινοχρήστου χώρου αιγιαλού θα διενεργούνται τακτικοί 
έλεγχοι από τον Δήμο και από την Κτηματική Υπηρεσία για την εξακρίβωση της τήρησης των όρων 
παραχώρησης. 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



3 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 90/2023.    

 
Ο Προεδρεύων     Τα Μέλη: 
Σιδερής Νικόλαος        Βαθρακοκοίλης Νικόλαος, Ταγκούλης Ιωάννης, Γαβαλάς Ιωάννης, 

Μανιός Δημήτριος, Πράσινος Δημήτριος,  Σέργης Νικόλαος, 
Παντελιάς Ευάγγελος, Κατσαράς Ευάγγελος, Ορφανός Ηλίας, 
Χατζηανδρέου Λεονάρδος, Μαράκης Ν. Ιωάννης, Μανδηλαράς 
Γεώργιος, Μπερτσιάς Αθανάσιος, Πιτταράς Αντώνιος, Βρούτσης 
Βασίλειος, Φουτάκογλου Αικατερίνη  Πολυκρέτης Εμμανουήλ. 

 
  
        
  
             Για την ακρίβεια  
Ο Προεδρεύων Δημοτικός Σύμβουλος 
 
            Σιδερής Νικόλαος 
 
 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



4 

 

 
Α)  Για την εκμίσθωση θαλάσσιων μέσων αναψυχής: 

 
ΚΟΙΝ. ΑΓΙΟΥ ΑΡΣΕΝΙΟΥ 

 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



5 

 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



6 

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



7 

 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



8 

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



9 

 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



10 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



11 

 

Β) ΠΑΡΑΛΙΕΣ  

 

ΑΓΙΑ ΑΝΝΑ ΑΓ. ΑΡΣΕΝΙΟΥ   

 

 
 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



12 

 

ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΑΞΟΥ  

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



13 

 

 

ΑΓΙΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΤΚ.Α Γ ΑΡΣΕΝΙΟΥ 

 

 
 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



14 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



15 

 

 

ΚΑΣΤΡΑΚΙ ΤΚ. ΣΑΓΚΡΙΟΥ 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



16 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



17 

 

ΜΙΚΡΗ ΒΙΓΛΑ ΤΚ. ΣΑΓΚΡΙΟΥ  

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



18 

 

 

MOYTΣOYNA ΔΚ. ΑΠΕΡΑΘΟΥ 

 
 

OΡΚΟΣ ΒΙΒΛΟΥ 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



19 

 

 
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



20 

 

 

ΠΛΑΚΑ ΑΓ. ΑΡΣΕΝΙΟΥ 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



21 

 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



22 

 

 
 

 
 

 

ΠΛΑΚΑ ΤΚ ΒΙΒΛΟΥ 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



23 

 

 

 
 

 

ΠΥΡΓΑΚΙ ΤΚ ΣΑΓΚΡΙΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



24 

 

 
 

ΠΥΡΓΑΚΙ ΤΚ ΔΑΜΑΡΙΩΝΑ 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ



25 

 

ΣΤΕΛΙΔΑ ΑΓ. ΑΡΣΕΝΙΟΥ 

 

ΑΔΑ: 9ΣΗ7ΩΚΗ-8ΧΤ


		2023-05-18T12:33:23+0300
	Athens




